
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435  115Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD EXTRAJ INTE
MATRÍCULA: 999.2538
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Santarém/Pará
DESTINO(S): Oriximiná/Pará, Óbidos/Pará
PERÍODO(S): 10/07/2023 - 14/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 13 de junho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3186/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 127453/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: MARCUS AURELIO DE SIQUEIRA SAMPAIO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD EXTRAJ INTE
MATRÍCULA: 999.2538
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Santarém/Pará
DESTINO(S): Terra Santa/Pará, Juruti/Pará
PERÍODO(S): 07/08/2023 - 11/08/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 13 de junho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3187/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 127458/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: MARCUS AURELIO DE SIQUEIRA SAMPAIO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD EXTRAJ INTE
MATRÍCULA: 999.2538
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Santarém/Pará
DESTINO(S): Itaituba/Pará
PERÍODO(S): 28/08/2023 - 01/09/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 13 de junho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 949814
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 08/2023-8ª PJ AGRÁRIA
A 8ª Promotoria de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com 
fundamento nos arts. 8°, incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho 
Nacional do Ministério Público e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, 
torna pública a Instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SAJ Nº 
09.2023.00000658-0 que encontra-se a disposição na Promotoria Agrária 
de Castanhal, situada na Av. Maximino Porpino 1204, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 08/2023-8ª PJ AGRÁRIA
Polo Ativo: 8ª Promotoria de Justiça Agrária da I Região
Polo Passivo: Fórum SOS COSTA ATLÂNTICA DA AMAZÔNIA
Assunto: Acompanhar o referido Fórum “SOS COSTA ATLÂNTICA DA AMA-
ZÔNIA”, pois há relatos que as comunidades tradicionais não estão plena-
mente informadas sobre o projeto que irá impactá-los.
Ione Missae da Silva Nakamura, Promotora de Justiça

Protocolo: 949820
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 017/2023-MP/PJP
Procedimento Administrativo SIMP 000514-159/2023
A Promotora de Justiça Dra. DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA Promotora 
de Justiça Titular do 3º Cargo de Santarém/PA Respondendo pela PJ de 
Prainha/PA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo 
SIMP 000514-159/2023, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Prainha, situada na Trav. Argemiro Correa Lima s/n, bairro 

Centro, CEP: 68.130-000, Prainha/PA, Fone: (93) 3534-1134.
PORTARIA nº 017/2023-MP/PJP.
Assunto: PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO para acompanhar o cumpri-
mento da legislação pertinente durante a realização das festividades juni-
nas referente ao ano de 2023
DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA Promotora de Justiça Titular do 3º Cargo 
de Santarém/PA Respondendo pela PJ de Prainha/PA

Protocolo: 949852
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 018/2023-MP/PJP
Procedimento Administrativo SIMP 000087-159/2023
A Promotora de Justiça Dra. DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA Promotora 
de Justiça Titular do 3º Cargo de Santarém/PA Respondendo pela PJ de 
Prainha/PA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo 
SIMP 000087-159/2023, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Prainha, situada na Trav. Argemiro Correa Lima s/n, bairro 
Centro, CEP: 68.130-000, Prainha/PA, Fone: (93) 3534-1134.
PORTARIA nº 018/2023-MP/PJP.
Assunto: PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO para acompanhar a atual situa-
ção da adolescente Gisele Yasmin Oliveira da Silva, a fim de promover a in-
clusão dela e da família em programa/ serviço/ benefício de assistência social.
DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA Promotora de Justiça Titular do 3º Cargo 
de Santarém/PA Respondendo pela PJ de Prainha/PA

Protocolo: 949854
Extrato da PORTARIA n° 011/2023 MP/2ªPJB
A Promotoria de Justiça de Bragança, através do 2º cargo de Promotor de 
Justiça, com fundamento no art. 8º da Resolução n. 174, do CNMP, de 4 de 
julho de 2017, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo – 
SIMP Nº 000335-133/2023, que se encontra à disposição no órgão ministerial 
deste município de Bragança/PA, e-mail: mpbragança@mp.pa.gov.br.
PORTARIA n˚ 011/2023-MP/2ªPJB
Polo Ativo: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BRAGANÇA/PA- 2º CARGO.
Assunto: ACOMPANHAR A SITUAÇÃO ORIUNDA DO CONSELHO TUTELAR I DE BRA-
GANÇA, REFERENTE A VIOLAÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE.
THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ
Promotora de Justiça de Santarém Novo respondendo
cumulativamente pela 2ª Promotoria de Justiça de Bragança/PA

Protocolo: 949841
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
A Promotora de Justiça do 4º Cargo da Promotoria de Justiça da Infância e 
Juventude de Ananindeua, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Com-
plementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 023/2007 do CNMP 
de 17/09/2006, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
abaixo listado, que se encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Ana-
nindeua, com sede na Rodovia BR 316, Km 08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA N.004/2023-MP/4ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 09.2023.00000648-0
OBJETO: Apurar suposta situação de risco vivenciada pela adolescente N.D.S.B.
VYLLYA COSTA BARRA SERENI - Promotora de Justiça

Protocolo: 949747
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 039/2023-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota 
Simões Colares, torna pública a PORTARIA n.º 039/2023-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 039/2023
Data da Instauração: 12/06/2023
Objeto: Garantir ao Sr. ELISEU MONTEIRO SAAVEDRA FONSECA, idoso de 
63 anos de idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 706 
2095 2720 2460), diagnosticado com calculose do rim (CID 10 N 20.0), a 
realização do procedimento cirúrgico de NEFROLITOTOMIA PERCUTÂNEA, 
de acordo com sua respectiva prescrição médica.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares (titular)

Protocolo: 949869
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 043/2023 8ªPJIJ
O 8ª Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém, com fundamento 
no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no artigo 9º da 
Resolução 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo nº 000XXX-117/2023, que se 
encontra à disposição na 8ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude 
de Belém, situada na Rua Ângelo Custódio n° 85, bairro Cidade Velha, CEP: 
66.023-090, Belém-PA, Telefone: (91) 4006-3400 / Ramal 709.
Requerido (s): ABEJET COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 
LTDA, inscrito no CNPJ 11.847.388/0001-87.
Assunto: Acompanhamento e fiscalização da política pública socioeducativa 
no que tange à garantia do direito à inserção de adolescentes e jovens em 
cumprimento de medida socioeducativa nos programas de aprendizagem do 
ABEJET COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA, localizado na 
Avenida Júlio César, S/N, bairro Belém, CEP 66.115-970, Belém/PA.
PROMOTOR DE JUSTIÇA – ANTONIO LOPES MAURÍCIO

Protocolo: 949885


